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KẾ HOẠCH 

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024 

     

Thực hiện Công văn số 1049/SGDĐT- HC&GDCT ngày 15/4/2024 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm” năm 2024, Trường trung học phổ thông (THPT) Ngũ Hành Sơn xây dựng 

Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác giáo dục, truyền thông, thông tin chính xác, kịp 

thời, toàn diện, có trách nhiệm, trung thực các vấn đề liên quan đến an toàn thực 

phẩm cho cán bộ, viên chức, người lao động (CBVCNLĐ) và học sinh trong 

công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP). 

- CBVCNLĐ và học sinh nghiêm túc thực hiện các quy định về đảm bảo 

VSATTP trong việc sản xuất, kinh doanh, tiêu dùng các loại thực phẩm giảm 

thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn. 

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về 

đảm bảo VSATTP tại căng tin của nhà trường không để xảy ra tình trạng ngộ 

độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm. 

2. Yêu cầu 

Phát huy vai trò của các tổ chức trong việc tuyên truyền, vận động, giám 

sát bảo đảm ATTP, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các đơn vị, 

trường học. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác VSATTP đến 

CBVCNLĐ và học sinh trong trường về Pháp lệnh VSATTP, Luật An toàn thực 

phẩm, và các văn bản hướng dẫn của UBND thành phố, Sở GD ĐT về công tác 

đảm bảo VSATTP. 

2. Tuyên truyền kiến thức ATTP đến CBVCNLĐ và học sinh để hiểu rõ 

các mối nguy ô nhiễm thực phẩm, 10 nguyên tắc vàng trong chế biến thực phẩm, 

05 biện pháp để có thực phẩm an toàn, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

3. Tuyên truyền cho CBVCNLĐ và học sinh hiểu rõ quyền lợi và nghĩa 

vụ trong công tác ATTP đặc biệt quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác 
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hành vi vi phạm ATTP của các tổ chức, cá nhân trong hoạt động sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm. 

4. Kiểm tra công tác đảm bảo VSATTP ở căng tin của nhà trường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám hiệu nhà trường xây dựng Kế hoạch triển khai. 

2. Bộ phận Y tế nhà trường chịu trách nhiệm:  

- Giám sát hoạt động của căng tin, kiểm tra việc lưu mẫu thức ăn hằng 

ngày của căng tin và các hoạt động khác về công tác vệ sinh, môi trường và 

công tác đảm bảo VSATTP.  

- Tuyên truyền 10 nguyên tắc vàng trong chế biến thực phẩm, 05 biện 

pháp để có thực phẩm an toàn, lựa chọn thực phẩm an toàn. 

3. Công đoàn nhà trường chịu trách nhiệm tuyên truyền Pháp lệnh 

VSATTP, Luật An toàn thực phẩm CBVCNGL của nhà trường. 

4. Treo băng rôn với khẩu hiệu tuyên truyền “Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng 

hành động vì an toàn thực phẩm 2024. ” từ ngày 19/4/2024. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động  vì an toàn thực phẩm” 

năm 2024 của Trường THPT Ngũ Hành Sơn, nhà trường yêu cầu các tổ chức, 

bộ phận và giáo viên, học sinh cần bám sát kế hoạch để tổ chức triển khai và 

thực hiện có hiệu quả./. 
 

Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng; 

- Phó Hiệu trưởng; 

- Website; 

- Đoàn trường; 

- Công đoàn; 

- Bộ phận Y tế; 

- Lưu: VT, PHT (Tâm). 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Ngô Thị Hồng Tâm 
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